关于做好寒假春节期间学生教育管理服务工作的
通知

各学院：
为切实做好我校学生教育管理服务工作，确保校园和谐稳定，提高学生的安全防范意识，根据省教育厅办公室《关于做好寒假春节期间全省高校学生教育管理服务工作的通知》要求，现就我校相关工作通知如下：
1、 提高认识，强化责任。各学院务必要高度重视，提升认识，强化责任。将学生假期之间的教育管理和服务工作列为近期的重点工作，通过QQ 群、微信群、短信等多种方式，重申学校的相关规定。
2、 加强学生假期离校前的安全工作。各学院要深入开展隐患排查整治工作，重点突出学生宿舍，学生离校后组织宿舍安全卫生检查，确保学生离校后宿舍内不存在安全隐患。提醒学生在离校时务必随身携带或者妥善保管好自己的贵重物品，防止丢失；关好宿舍门窗，切断宿舍内电源，杜绝安全隐患。
3、 开展法制安全教育。有针对性地教育提醒学生防各类安全事故、防人身伤害、防电信网络诈骗、防传销、防高额高利借贷等，提高学生防灾避险和自救互救能力。严禁参加封建迷信、传销、诈骗、邪教等非法活动，不做有悖社会公序良俗等与大学生身份不符的活动。
4、 加强留校学生的管理工作。要安排专人，对假期留校的学生做好管理和服务，要求学生按时作息，遵守学校宿舍管理制度，保持宿舍正常秩序，辅导员要配合宿管人员做好留校学生的晚检工作。要重点做好春节留校大学生的慰问工作，确保留校学生度过一个欢乐、安定、祥和的春节。
5、 加强学生社会实践，培养学生社会担当。寒假期间是学生走亲访友、外出旅游的高峰期，也是学生广泛接触社会、展现自身素质的良好时机。各学院要加强学生的社会公德教育，引导学生遵纪守法，倡导文明过节新风，自觉维护良好的社会公共秩序。鼓励学生积极参加社会实践，参加社会劳动。
6、 结合专业安排寒假作业，充实学生假期生活。寒假期间也是学生充电学习的好时机，各学院应利用假期，结合学生专业给学生布置相应寒假作业，可以通过开列读书清单、撰写读书报告、征文比赛、专业技能训练等，积极鼓励学生“多读书、读好书”，夯实专业基础，提升文化修养。
[bookmark: _GoBack]各学院要结合我校《关于2018-2019学年第一学期寒假学生管理相关工作安排的通知》《关于做好岁末年初学生安全教育工作的通知》要求，妥善安排好寒假期间相关学生工作，及时掌握学生动态，切实做到“信息灵、情况明、及时报”，确保学生中出现的问题能得到妥善及时地解决，要做好必要的应急预案，确保师生能度过一个安详、愉快的假期。
                                           学生工作处
                                            2019.1.11